
/<
?

//
г . Г о р ь к и й ,  Государственной 

библиотеке им. Ленина £  экз.
і ,  СОЕДИНЯЙТЕСЬ!

Ф

ЗА  БОЛЬШЕВИСТСКИЕ

к о л х о з ы
ОРГАН ЧЕРНУХИНСКОГО РАЙКОМА ВКП(б)
И РАЙСОВЕТА ДЕПУТАТОВ ТРУДЯЩИХСЯ

№ 37 (1278) I 6 Июня 1943 г. [ Воскресенье ским империализмом!

Дружной подпиской на Второй Госу дарственный Воен
ный Заем дадим родной Красной Армии еще больше 
танков, самолетов, орудий, минометов, пулеметов и вин
товок! Приблизим час победы над кровавым гитлеров-

0 ВЫПУСКЕ ВТОРОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО 
ВОЕННОГО ЗАЙМА

Постановление Совета Народных Комиссаров СССР
В целях привлечения дополнительных средств на оборону 

страны Совет Народных Комиссаров Союза ССР п о с т а н о в 
л я е т :

1. Выпустить Второй Государственный Военный Заем на 
сумму 12 миллиардов рублей, сроком на 20 лет.

2. Облигации займа и доходы от них, в тон числе вы иг
рыши, освободить от обложения государственными в  местными 
налогами и сборами.

3 Утвердить представленные Народным Комиссариатом 
Финансов Союза ССР условия выпуска Второго Государственно
го Военного Займа.

Председатель Совета Народных Комиссаров Союза ССР
й . СТАЛИН.

Управляющий делами Совнаркома СССР Я. ЧАДАЕВ.
Москва, Кремль. 4 июня 1943 год.

ВСЕ ДЛЯ ФРОНТА,
ВСЕ ДЛЯ РАЗГРОМА ВРАГА!

Сегодня мы публикуем пос
тановление Совнаркома СССР о 
ьыауске Второго Государствен
ного Военного Займа Дай нод- 
писки на заем у нас всегда 
были празшичиыми, торжест
венными. В эти дни с особой 
силой чувствуется преданность 
народа партии Лени на — Статина, 
советскому правительству.

Почти 2 года советский н а 
род ведет Великую отечествен 
ную войну с гитлеровской Гер
манией. Б :е силы народа, все 
средства государства мобилизо
вавъ! для победы над немецко 
фашистскими захватчиками. 
Миллионы сынов народов СССР 
с оружием в руках отстаивают 
на фронтах войны честь, сво
боду и незави и м еть  Совет
ской родины Десятки миллио
нов советских патриотов в ты
лу отдают все свои силы и труд 
делу гіонещи фронту.

«. .Советский народ проявляет 
величайшую заботу о своей Крас
ной Армии Он готов отдать 
все силы дальнейшему усиле
нию военной М”іци советской 
страны. Менее чем за 4 меся
ца, народы Советского Союза 
внесли в фонд Красной Армии 
более 7 миллиардов рублей. 
Это еще раз показывает, что 
война против немцев является 
действительно общенародной 
ройной всех народов, населяю
щих Советский Союз» (Сталин).

И вот сегодня в ответ на по
становление правительства о 
выпуске Второго Государствен
ного Военного Займа во всех 
уголках нашей родины прозву
чал мощный и дружный отклик 
советского народа.

—Дадим нашему государству 
новые средства на постройку 
танков, самолетов, пушек, бое
припасов и вооружения. Приб
лизим час победы над крова
вым гитлеровским империализ
мом!

С большим патриотическим 
подъемом встретили выпуск Вто
рого Государственного Военно
го Займа трудящиеся нашего 
района. Как только по радио

С  б о л ь ш и м  п о д ‘§ м о м

передали постановление Сов
наркома СССР, во всех колхо
зах, предприятиях и учрежде
ниях начаіась дружная под
писка. В первые два часа сум
ма подписки по району достиг
ла 2 миллионов рублей. Эго в 3 
раза превышает сумму подписки 
на заем в 1941 году.

Характерной особенностью 
размещения займа в этом году 
является то, что приобретая 
облигации на значительные сум- 
-мы, колхозники, рабочие и слу
жащие вносят их наличными. 
Сто ты яч рублей дали взаймы 
государ тву члены сельхозар
тели «Вторая пятилетка». Вся 
сумма 1 несена наличными На 
104 500 рублей приобрели об
лигации члены колхоза «Впе
ред» Селякивского селъсовеіа 
Большая часть внесена налич
ными

Чувства всех трудящихся 
района, как нельзя лучше, вы
разил старый колхозник из ар
тели имени Сталинской Консти
туции Григорий Иванович Кру
тов.

—Ничего не пожалею для 
родной Красной Армии, для 
ускорения победы над фашист
скими бандитами — заявил со
ветский патриот Зіпишите меня 
на 10 тысяч рублей. Деньги 
вношу наличвыми.

Размещение Второго Государ
ственного Военвого Займа про
ходит по району как демон
страция высокого советского 
патриотизма, как выражение 
всенародной любви и предан
ности коммунистической пар
тии, Советскому Правительству.

Товарищи колхозники и кол
хозницы, рабочие и работницы, 
советская интеллигенция! Ис
полним свой гражданский долг 
перед родивой, все как один 
подпишемся на Второй Госу
дарственный Военный Заем!

Дружной подаиской на заем 
еще больше укрепим мощь Крас
ной Армии, ускорим разгром 
немецко фашистских захватчи
ков!

Лишь только стало известно 
о выпуске Второго Государст
венного Военного Займа кол
хозники сельхозартели имени 
Сталинской Конституции развер
нули подписку. В правление 
колхоза явился 60 летний Гри
горий Николаевич Крутов.

—Запишите меня на 10 ты
сяч рублей Вношу все налич
ными. Для родной Красной Ар
мии, для ускорения нашей побе 
ды над фашистскими бандитами, 
—заявил советский патриот,— 
ничего не пожалею.

Поимеру тов Крутова после
довали остальные колхозники. 
За первые часы оформлена под
писка на 85 050 рублей. Прав
ление колхоза решило приоб
рести облигаций на 10 тысяч 
рублей.

С таким же патриотическим 
под'емом проходит подписка в 
колхозе «Красное знамя» Пред
седатель колхоза Михаил Пав
лович Рябов приобрел за на
личные облигации на 7.250 руб
лей Колхозница, жена погиб
шего красного бойца, тов. Бо
лотова подписалась на 3 тысячи 
рублей и внесла их наличными. 
К о л х о з н и к и  сельхозартели 
«Красное знамя» дали взаймы 
государству 84.025 рублей. Кол
хоз кунил облигаций ва 15 ты
сяч рублей.

Всего по Коваксинскому сель
совету к 10 часам утра 5 июня 
подписка была оформлена на 
342 600 рублей. Наличными 
внесено 55.555 рублей.

А. КОЗЛОВ.

П АТРИ ОТИ ЗМ
Подписка на Второй Военный 

Заем в колхозе «Вторая пяти
летка» прошла как демонстра
ция высокого советского пат
риотизма, как выражение го
рячей преданности партии и 
советскому правительству За 
два часа колхозники подписа
лись на іОО.ООО рублей. Вся 
сумма впесева наличными. Бри
гадиры тт. Бокарев, Наумов, 
Голованова, Кознов и Шаталов 
дали взаймы государству по 5 
тысяч рублей каждый. На 6 
тысяч рублей приобрела обли- 
гацийкладовщица тов. Данилова, 
на такую же сумму подписал
ся счетовод колхоза тов Кур
чавое.

0 . ФОМИНА.

дружняя подписка
У колхозника Михаила Ефи

мовича Жесткова на фронте 5 
сыновей. Услышав по радио 
постановление о выпуске зай
ма, отец красных бойцов при
шел в правление колхоза «Впе
ред».

— Мои сыновья на фронте 
громят неяаг-пзтную немчуру. 
Хочу им помочь. Даю взаймы 
государству 3 тысячи рублей. 
Пусть мои сбережения пойдут 
на усиление вашей доблестной 
Красной Армии, на ускорения 
разгрома фашистов —  заявил 
старый колхозник.

По 3 тысячи рублей дали 
взаймы государству бригадиры 
Прасковья Ивановна Бурлакова, 
Анна Владимировна Пантелеева 
и Вера Фадоровна Бурлакова. 
Всего по к'лхо.зѵ подписка 
оформлена на 104 500 рублей.

Колхозники сельхозартели 
«Ударник» приобрели облига
ций на 40.00О рублей, члены 
колхоза «Культура»— на 37.000 
рублей. Подписка по Селякин- 
скому сельсовету составляет 
23Э.500 рублей.

А ЛЮБШИНА.

На 200.000 рублей
Дружно проходит подписка 

на заем в селе Мотовилово. 
Колхозники, рабочие и служа
щие охотно приобретают обли
гации Второго Государственно
го Военного Займа. Колхозники 
сельхозартели имени 18 парт- 
с ‘езда дали взаймы государству 
135 тысяч рублей. Председа
тель колхоза тов. Карпов под
писался на 10 тысяч рублей. 
На 19 тысяч рублей размещен 
заем среди работников «Дома 
малютки». Работники сельпо 
приобрели за наличные обли
гаций на сумму 4000 рублей. 
Всего по селу Мотовилово реа
лизовано займа на 200 000 руб.

0 . КОМЛЕВА.

Неослабно готовить резервы для Красной Армии

Н а 6 часов  в е ч е р а  5 ап - р у б л е й . К о л х о зн и ки  при об
р е л и  су м м а п о д п и ск и  н а  и 0<5ЛйГац.ий н а  2 250.000 
В торой  Г о су д ар ствен н ы й  ѵ
В оенны й З аем  по н а ш е м у  р у б л е й , рабоч и е  и  с л у ж а - 
р эй о н у  с о с та в и л а  2 720.000 щ и е — н а  470 000 р у б л е й

П >чти два года героическая 
Красная Армия ведет гжесто- 
ченную, кровопролитную вой
ну с немецкими захватчиками. 
Красная Армия закалилась в 
этих боях, приобрела большой 
опыт, научилась бнть врага. 
Битвы за Сталинград и Кавказ 
показали неизмеримо возросшее 
воинское мастерство наших бой
цов и командиров.

Но современная война тре
бует постоянного совершенство
вания воинских знаний. В пер
вомайском приказе товарищ 
Сталин писал:

«Остановиться в военном де
ле—значит отстать. А отсталых, 
как известно, бьют. Поэтому 
главное с“йчас состоит в том, 
чтобы вся Красная Армия изо 
дня в день совершенствовала 
свою боевую выучку, чтобы 
все командиры и бойцы Крас
ной Армии изучали опыт вой
ны, учились воевать так, как 
этого требует дело победы».

Эго указание Верховного 
Главнокомандующего целиком 
и полностью относится к ра
ботникам райвоенкомата к ко
мандирам военно-учебных пун
ктов всевобуча и их замести
телям по политчасти, готовя
щим резервы для Краснрй Ар
мии.

Красная Армия готовится к 
решающим боям. Борьба с не

мецкими захватчиками еще не 
окончена, она только развер
тывается— говорит т о в а р и щ  
Сталин. Следовательно вопрос 
о подготввке резервов для Крас
ной Армии должен стоять в 
центре внимания всех органи
заций.

Правильно разрешает эту за
дачу Волчихинский военно-учеб
ный пункт (Командир тов Мо
лотков, заместитель по полит
части тов. Гусев). Постановка 
учебной и воспитательной ра
боты на пункте поставлено об
разцово. Дисциплина и успе
ваемость бойцов хорошее. Бой
цы изучили материальную часть 
оружия, строевую подготовку. 
Пример овладения военными 
знаниями показывают бойцы 
тт. Козинов, Григорьев и Гор
батов.

Не плохо справляется со 
своими задачами Селяхинсквй 
учебный пункт, (командир тов 
Панфилов). Бойцы хорошо иву- 
чили материальную часть вин
товки, гранаты. Дисциплина 
крепкая. По здеСь результаты 
могли быть гораздо лучшими 
если-бы правильно была пос
тавлена политико-воспитатель
ная работа. Политрук тов. Кон
нов был ва пункте всего один 
раз. Не интересуются поста
новкой политической работы 
среди бойцов всевобуча и сек
ретари партийной и комсомоль

ской организаций тт. Любшина 
и Шмонина.

Ослабили внимание всевобу
чу и некоторые другие первич
ные партийные организации. 
За последнее время срываются 
занятия в Чернухивеком и Ло- 
мовском сельсоветах. Виноваты 
в этом начальники пунктов тт. 
Трофимов и Роженцов, которые 
сами не явились, а бойцы не- 
дождавшись своих начальников 
разошлись по доиам.

Таких нарушений воинской 
дисциплины терпеть нельзя. 
Пункты всевобуча заканчивают 
сейчас программу. Надо сде
лать все необходимое, чтобы 
завершить эту работу с честью. 
Нет и не может быть места 
расхлябанности и недисципли
нированности. Подготовить для 
Красной Армии полноценного 
бойца—долг и обязанность ко
мандиров и политработников 
пунктов всевобуча.

Т. КВРИЧЕНКО, 
заведующий военным 

отделом РК ВКП(б).



Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР 4 июня 1943 года.

условиО ьіпуска
Второго Государственного Военного Займа

О ХОДЕ ЗАГОТОВКИ И ВЫВОЗКИ ДРОВ 
ДЛИ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО ТРАНСПОРТА

РЕ1ПШ1Е БЮРО РАЙКОМА ВКП(б) ОГ 2 ИЮНЯ 1943 ГОДА.

1. Второй Государственный 
Военный Заем состоит из двух 
выпусков: выигрышного и про
центного.

Выигрышный выпуск займа 
предназначен для размещения 
среди -населения Процентный 
выпуск займа размещается сре
ди сеіьскохозяйстееаньіх, кус
тарно промысловых и рыболо
вецких артелей, смешаных про- 
мыслово - сельскохозяйственных 
артелей, кооперации инвалидов, 
лесной кооперации и товари
ществ по совместной обработ
ке земли.

По облигациям выигрышного 
выпур'ка весь доход выплачи
вается в форме выигрышей, 
а по облигациям процентного 
выпуска—в виде процентов ио 
купонам.

I.
Выигрышный выпуск
2 Двадцатилетний срок выиг

рышного выяускаВторого Госу- 
дарстевнн'ого Военного Займа 
устанавливается с 1 августа 
1913 ‘ года по 1 августа 
1963 года.

3. Выигрышный выпуск зай 
ма делится да разряды по 100 
миллионов рублей в каждом 
разряде.

Каждый разряд состоит из

20 тысяч серий Серия каждо
го разряда им- ет номера с но
мера 20001 по номер 4OÖ00.

Облигации каждой серии име
ют номера с номера 1 по номер 50 

4. По выигрышному выпус
ку займа выпускаются облйга 
ции достоинством в 500 200, 
ЮО; 50 и 25 рублей:

5>. Облигации достоинством в 
500 и 200 рублей состоят соот 
ветственно из пяти или двух 
сторублевых облигаций одной 
серии с пятью или двумя но
мерами и дают право на пять 
или два выигрыша, которые 
одновременно падают на каж 
дый из номеров, обозначенных 
на облигации.

Облигации достоинством в 50 
и 25 рублей являются час
тями сторублевых облигаций и 
дают право на соответствую
щую долю (половину, одну чет
верть выигрыша, павше 
го на сторублевую облйга 
цию.

ПРИМЕЧАНИЕ: Облигации 
достоинством в 25 руб
лей предназначены для рас
четов с подписчиками лишь 
в тех случаях, когда по сум
ме подписки не могут быть 
выданы облигации более 
крупного достоинства
6. Выигрыши по выигрыш

ному выпуску займа устанав
ливаются в размере 50.000, 
25 000, 10.000, 5.000 1 000. 
500 и 200 рублей на сторуб. 
левую облигацию, включая на 
рицательную стоимость облига
ции (ЮО рублей).

В течение 20 летнего сро
ка займа выигрывает одна 
треть всех облигаций, а осталь
ные две трети облигаций ио- 
гашаются по их нарицатель
ной стоимости.

Выигравшая облигация по
гашается и исключается из 
дальнейших тиражей.

7. В течение 20 летнего срока 
по выигрышному в ы п у с к у  
производится 40 тиражей выиг
рышей— по два тиража каждый 
год.

Тиражи выигрышей произво
дятся начиная с 1944 года в 
сроки, устанавливаемые Народ
ным Комиссариатом Финансов
О ю за  ССР.

Оіщая сумма выигрышей 
установлена в среднем за двад- 
цатилетвий срок займа из рас
чета 4 процентов в год.

8. В каждом тираже выиг
рышей на каждый разряд выиг
рышного выпуска, т. е. на 
каждые 100 миллионов рублей 
этого выпуска займа разыг
рывается следующее количеств» 
выигрышей:

Бюро райкома ВКП(б) отме
чает явно неудовлетворитель
ный ход лесозаготовок для же
лезнодорожного транспорта. Не
которые председатели колхозов 
встали явно на путь саботажа. 
Так, например, председатели 
колхозов «Новая4 жизнь» тов. 
Садов, вмени 18 партс‘езда— 
тов. Карпов и имени Буденно
го—тов. Лукошкин до сих пор 
не заготовили и не вывезли ни 
одного кубометра дров, а пред
седатели сельсоветов тт. Круг
лов и Гордеева, секретари пер
вичных парторганизаций—тт. 
Гусев и Комлева не поняли 
политической и оборонной важ
ности поставки дров для желез-' 
нодорожного транспорта и своей 
безответственностью покрыва
ют бездеятельность председате
лей колхозов.

Бюро р а й к о м а  ВКП(б)
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 За срыв плана заготовки 
н вывозки дров для железно
дорожного транспорта, за иг
норирование , решения бюро 
райкома партии o r  23 мая, пред
седателя Мотовиловского сель
совета тов. Круглова с работы 
евять, председателю колхоза 
«Новая жизнь» тов. Садову — 
об'явить выговор.

2. Секретарям первичных 
парторганизаций тт. Гусеву и 
Комлевой, председателю Питер

ского сельсовета тов. Горю-, 
шину указать на их без
деятельность в выполнении ре
шения бюро РК ВКЩб) о лесо
заготовках.

3. Предупредить секретарей 
первичных парторганизаций, 
председателей сельсоветов и 
колхозов о их персональной от
ветственности за выполнение 
плана заготовки и вывозки 
дров для железнодорожного 
транспорта и потребовать от 
них безусловного выполнения 
этого плана в установленные 
сроки.

4. Обязать лесозаготовителей 
использовать мобилизованных 
рабочих и возчиков с лошадь
ми исключительно по прямому 
назначению, создать условия 
для высокой производительно
сти труда на заготовке и вы
возке дров.

5. Поручить секретарям пер
вичных парторганизаций и 
председателям сельсоветов в 
суточный срок ознакомить с 
настоящим постановлением всех 
председателей колхозов и наме
тить практические мероприятия 
для выполнения плава заго
товки и вывозки дров.

6 Поручить райгазете систе
матически освещать в газете 
ход лесозаготовок.

Секретарь райкома ВКП(б).
А. БЕСПАЛОВ.

К О Л И Ч Е С Т В О  В Ы И Г Р Ы Ш Е Й

Размер выигрышей в руб
лях, включая нарицатель
ную стоимость облигаций■

В 1 — 10 ти
ражах ра 

зыгрывает- 
ся в каж

дом

В 1 1 - 2 0  
тиражах 
разыгры
вается в 

каждом

В 2 1 - 3 0  
тиражах 

разыгры
вается в 

каждом

В 3 1 - 4 0  
тиражах 
разыгры
вается в 

каждом

Итого во всех 
4о тиражах ра- - 
зыгрынается на 
каждые 100 мил

лионов рублей 
займа---------- -гг..  .........-=>

50 000  рублей . . . . . 1 1 1 1 40
25 000 рублей . . . . . 2 2 2 2 80
10.000 рублей .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 5 5 5 200

5 000 рублей .................. К) 10 10 10 • 400
1.000 рублей .................. ЮО ЮО 100 100 4 000

500 рублей . . . . . 
200 рублей . . . . .

ЮОО
7507

ЮОО
7257

.

1000
7007

ЮОО
6757

40.000 
285 280

Общее количество выигры
шей в каждом тираже . . . 8625 8375 8125 7875 330.000
Общая сумма выигрышей в 
каждом тираже (в  рублях; . 1-2.301 4^0 2.251 400 2.201 400 2 151 400 89.056 000

К О М С О М О Л Ь С К А Я  жизмь
В борьбе за высокий урожай

9. Невыигравшие облигации 
выигрышного выпуска пога
шаются (выкупаются) по их - 
нарицательной стоимости с 1 
августа 1948 года в течение 
15 лет, остающ ихся до конца 
срока займа.

Пз каждых І0 0  миллионов 
рублей выигрышного выпуска 
займа выкупаются: в 1948— 
1953 г г .— по 2500 тысяч руб
лей, в 1954—58 гг. —по 4200 
тысяч рублей, в 1959 — 1963 
г г .—по 6200 тысяч ежегодно.

Облигации выигрышного вы
пуска, подлежащие выкупу в 
1948—1962 г г , определяются 
ежегодными тиражами погаше
ния, сроки проведения тиражей 
погашения устанавливаются На
родным Комиссариатом Финан
сов Союза ССР.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупают
ся с 1 августа 1963 года.

10. Облигации выигрышного 
выпуска, на которые пали 
в ыигрышл, а также облигации, 
подлежащие выкупу по их на
рицательной стоимости, могут 
быть пред‘явлеиы для оплаты 
до 1 августа 1964 года, по 
Истечении этого срока облига
ции, не представленные к оп
лате, утрачивают силу и опла
ти не подлежат.

И.
Процентный выпуск

11. Дзадцатилетний срок про
центного выпуска Второго Го
сударственного Военного Зай
ма устанавливается с 1 января 
1944года по 1 января 1964 года.

12 Процентный выпуск зай 
ма делится на разряды по 100 
миллионов рублей в каждом 
разряде

Каждый разряд состоит из 
20 тысяч серий. Серии каждо
го разояда ииеют номера с но 
мера 20001 по номер 40000.

Облигаци каждой серин имеют 
номера с номера 1 но номер 50

13. По процентному выпус
ку займа имеются облигации 
достоинством. в 1000, 500 и 
ЮО рублей. ,

Облигации достоинством в 
ЮоО и 500 рублей состоят 
соответственно из десяти или 5 
сторублевых облигаций одной 
серии с десятью или пятью но
мерами и дают право на про
центный доход со всей нари
цательной стоимости облигации.

14 Дзход по облигациям про
центного выпуска займа вып
лачивается по купонам один 
раз В год в размере 2 процен
тов. Сроки оплаты купонов нас
тупают 1 января каждого года,

начиная с 1 января 1945 год.
15. Облигации процентного 

выиуска выкупаются с 1 янва
ря 1959 года в течение 5 лет 
равными частями ежегодно.

Облигации, подлежащие вы
купу в 1959—1963 гг ., опре
деляются ежегодными, тиража
ми погашения, которые прово
дятся не позже 1 января каж 
ді го года.

Облигации, не вышедшие в 
тиражи погашения, выкупаются 
с 1 января 1964 года.

При выкупе держателям 'об
лигации выплачивается нари
цательная стоимость облигации.

По облигациям, вышедшим в 
тиражи иогашения, оплачива
ются купоны, включая купон 
сроком 1 января того года, в 
котором происходил тираж. Ку
поны последующих сроков оп
лате не подлежат.

16 Облигации процентного 
выпуска, подлежащие выкупу, 
а также купоны, срок оплаты 
которых наступил, могут быть 
пред‘явлены , для оплаты до 
1 января 1965 года. По исте
чении этого «рока облигации и 
купоны, не пред'явленвые к 
оплате, утрачивают силу и оп
лате не подлежат.

Народный Комиссар Финансов
Союза ССР А ЗВЕРЕВ.

Большую работу провела на
ша комсомольская организация 
во время весеннего сева. Ком
сомольцы, работая по-фронто
вому, возглавили социалистиче
ское соревнование среди моло-, 
дежи, веди агитационно массо
вую работу в бригадах, яви
лись подлинными вожаками ме- 
лодых колхозников и колхозниц.

На севе работало 30 молодых 
колхозников. Они вывезли до 
2000 возов навоза, посеяли 
66 гектаров овса, посадили 52 га 
картофеля, забороновали и про
пололи 88 га озимых, вспахали 
31 гектар весновсаашки, про
вели культивацию и боронова
ние на площади 109 га. Сила
ми молодых колхозников при
веден в порядок колхозный сад. 
Молодежь колхоза за время ве 
сеннего сева выработала 2098 
трудодней.

Запевалами во всех делах 
явились комсомольцы. Они ра
ботали самоотверженно, не счи
таясь с временем, и своим при
мером увлекали всю молодежь. 
Комсомолец Михаил Бурак ва 
однолемешном плуге вспахивал 
по 1,16 гектара в день при 
норме 0,75. Больше гектара 
давал на пахоте Иван Павлов. 
На 130—140 процентов выпол
нял норму на культивации Сер
гей Кустов. Молодые колхозни
цы Мария Сеиотова и Екатери
на Сударева давали по полторы 
нормы на посадке картофеля. 
В таких примеров высокой нро- 
изводмтельяости труда много.

Усиеху в работе способство
вала ' систематически проводи
мая комсомольцами массово-по
литическая работа За период 
сева выпущено 6 боевых лист
ков, 1 стенгазета, агитаторы 
проводили в бригадах беседы, 
знакомили колхозниковъ собы
тиями на фронтах отечествен
ной войны, с решениями пар
тии и правительства.

Еще задолго до сева комсо
мольцы взяли шефство над кол
хозным конем При их помощи 
лошади были доведены до сред
ней и хорошей уцитанности. . 
Когда было опубликовано по
становление Совнаркома СССР 
и ЦК ВКП(б) «О мерах по уве
личению поголовья лошадей, 
улучшению за ними ухода и 
содержания в колхозах и сов
хозах» мы обсудили его на 
комсомольском собрании и ре
шили усалить свое внимание 
коню На конный двор постав
лены комсомольские посты Ком- • 
сомолыда следят за порядком 
кормления и ухода за лошадь
ми. По их инициативе конный 
двор очищен от грязи, лошадей 
стали чистить ежедневно.

В колхозе, долгое время не 
было человека, который смог 
бы следить за покрытием коне
маток Комсомольская ергани- 
зация выделила тов, Бурак. 
Под его наблюдением покрыто 
8 конематок.

Сейчас мы все внимание пе
реключаем на уход за посевами. 
Комсомольцы сделают все, что 
в их силах чтобы вырастить 
обильный военный урожай.

А НЕСТЕРОВА,
. секретарь комсомольский 

организация дер. Сады.
З а  отв. р е д а к т о р а  

М. З Ы С К И Н А .

Арзамасский техникум механиза
ции сельского хозяйства

ОБ'ЯВЛЯЕТ ПРИЕМ
учащихся на 1. курс.

Срок обучения 3 года. 
Принимаются лица, окончившие 

7—8 классов средней школы. 
Заявления и документы направ
лять по адресу: гор. Арзамас, 
ул. К.-М»ркса, дом № 58, техни
кум механизации сельского хо

зяйства.

Заказ № 46, М Ц  07247


